[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE CULTURA

TERMO DE COMPROMISSO
BOLSISTA E COORDENADOR(A)/TUTOR(A) DE PROGRAMA/PROJETO DE CULTURA

[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Eu, ____________________________________________________________________________, RG nº ____________________, CPF nº ___________________, Matrícula nº_________________, e-mail _______________________________________, telefone ___________________________, residente à _______________________________________________________________________, matriculado(a) no Curso de _____________________________, da Universidade Federal do Cariri, na condição de BOLSISTA;

[bookmark: _heading=h.30j0zll]Eu, ____________________________________________________________________________, Siape nº ______________________, docente do Curso de ___________________________________, da Universidade Federal do Cariri, na condição de COORDENADOR(A)/TUTOR(A);

Vinculados ao Programa/Projeto de Cultura intitulado ____________________________________, comprometemo-nos a cumprir as cláusulas constantes neste Termo de Compromisso, bem como os termos estabelecidos no Edital nº 01/2021/PROCULT/UFCA.

DO(A) BOLSISTA
CLÁUSULA PRIMEIRA – Deverá cumprir as atividades planejadas no período de vigência da bolsa, com o objetivo de aprimorar sua formação acadêmica.
CLÁUSULA SEGUNDA – Deverá cumprir jornada de 12 horas semanais, a ser combinada com o(a) coordenador(a)/tutor(a) ao(a) qual está vinculado(a) e de acordo com sua disponibilidade de horário.
CLÁUSULA TERCEIRA – Deverá elaborar frequências mensais e relatórios parciais e final circunstanciados sobre suas atividades e entregá-los, nas datas estipuladas pela Procult, assinados pelo(a) próprio(a) bolsista e pelo(a) coordenador(a)/tutor(a) da ação.
	§ 1º O descumprimento da entrega das frequências nas datas estipuladas pela Procult acarretará na suspensão do pagamento da bolsa. O pagamento suspenso só será efetuado se o bolsista entregar o documento em atraso até a data-limite de entrega do mês seguinte.
	§ 2º Será definitivamente cancelado o pagamento de bolsa referente ao mês para o qual não houver a entrega da frequência, nos termos do parágrafo anterior.
CLÁUSULA QUARTA – Deverá apresentar trabalho em evento indicado pela Procult, com os resultados parciais ou finais produzidos na atividade da bolsa concedida, bem como participar das atividades programadas no referido evento.
CLÁUSULA QUINTA – Não poderá ter vínculo com outra modalidade de bolsa remunerada.

DO(A) COORDENADOR(A)/TUTOR(A)
CLÁUSULA SEXTA – Deverá orientar o(a) bolsista durante a vigência da ação, com base em sua linha de formação, desenvolvendo as atividades exigidas pela Procult para o ano de 2021.
CLÁUSULA SÉTIMA – Deverá acompanhar as atividades do(a) bolsista, cumpridas em jornada de 12 horas semanais, comprovada através de frequência mensal, e de acordo com a disponibilidade de horário do(a) estudante.
CLÁUSULA OITAVA – Deverá orientar o(a) bolsista para que apresente resultados de trabalhos parciais/finais em evento indicado pela Procult, bem como para que participe das atividades programadas no referido evento.
CLÁUSULA NONA – Em caso de impedimento do(a) bolsista, fica assegurado ao(à) coordenador(a)/tutor(a) da ação providenciar sua substituição até o dia 10 do mês subsequente ao encerramento das atividades, devendo a substituição ser informada à Procult por meio de comunicado oficial, desde que o(a) substituto(a) cumpra os requisitos constantes no Edital de Seleção.
CLÁUSULA DÉCIMA – Comunicar, por meio de comunicado oficial à Procult, caso haja mudança de coordenação da ação, informando o nome do substituto e a data de início da substituição.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Deverá orientar o(a) bolsista na elaboração dos relatórios de atividades, que deverão ser entregues em datas definidas pela Procult.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – O(A) bolsista receberá, a título de auxílio financeiro, o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) por mês, de maio a dezembro de 2021 (prazo de vigência da bolsa).
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – Fica assegurado às partes compromissárias o direito recíproco de rescisão do presente Termo de Compromisso.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – A concessão de bolsas, prevista neste Termo de Compromisso, não estabelece vínculo empregatício com a UFCA.

E, por estarem de acordo com o estabelecido acima, firmam o presente TERMO DE COMPROMISSO.

Juazeiro do Norte / CE, _____ de ___________________ de 2021.

_______________________________________________
Bolsista

_______________________________________________
Coordenador(a)/Tutor(a)
image1.png
a1

//. wh

4 V/‘)"< (ll' \ \)

A ‘V//, m.r ..4 7S
& &(/ Slign: '-m-..m-. A Q&S
//’0/ Gl AFE DERAT\\H\““